A Yunus Social Business e a Rockefeller Foundation

desenvolveram uma Social Sucess Note81 em que a

Novembro 2017 67

UBS Optimus Foundation (UBS OF) entrou como fi-

nanciadora e a Rockefeller Foundation como finan-

ciadora de resultados visando apoiar a implantação

acelerada dos sistemas de água da IWU (Figura 34).

A UBS OF fornecerá a Social Sucess Note estrutura-

da enquanto um empréstimo de US $ 500k por cinco

anos com um período de carência de 60 meses.

O UBS OF receberá um retorno sobre seu empréstimo

à IWU que poderá subir para [~ 8%] se todas as metas

forem cumpridas. A Rockefeller Foundation fará um

pagamento final,

dependendo da capacidade da IWU em cumprir as

metas de impacto, avaliadas por um avaliador inde-

pendente. É importante ressaltar que esta estrutura

incentiva a IWU a atingir as metas de impacto e a efe-

tivamente atingir custos mais baixos de financiamen-

to. Para os investidores, atingir as metas de impacto

resulta em um retorno maior. A Social Sucess Note

permitirá à IWU fornecer água potável a mais de 2 mi-

lhões de crianças de forma susten

Cenário Impacto Retorno do Investidor Pagamento de Outcomes Taxa de juros  IWU

Sucesso 100 % 8 % $ 200k 0 %

Sucesso parcial 50 % - 100 % 6-8% $ 100-200k 0 % - 3 %

Falência (embora
apta a responder aos
empréstimos)

0 % - 50 % 5 % Nada 5 %

Falência (inapta
a responder aos
empréstimos)

0 % - 50 % Perda do principal Nada Administração

Tabela 2: Possíveis cenários de resultados82

82  Fonte: Finansol’s Solidarity Finance Barometer 2017, dados de01/08/2017.

Figura 34: Social Sucess Note

desenvolvida para financiar a

Impact Water (Fonte: Yunus

Social Business Traduzido

pela LatImpacto.)

Parte 3. Finanças híbridas

Financiando Impacto Social68

cess Notes envolve investidores comerciais que forne-

cem empréstimos contratuais ao negócio social (ou seja,

sem juros ou abaixo das taxas de juros do mercado). Se

os resultados sociais forem alcançados, os investidores

comerciais recebem um prêmio do doador, o que equi-

vale a um retorno competitivo da taxa de mercado, que

por sua vez equivale a um retorno competitivo da taxa

de mercado. Assim, a OPS também recebe um prêmio